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Pokrok ZApadu 7

Český den v Omaze

- V Clevelandské 'Dennici Novo-

věku' čteme:

"Dlouho západní listy české pí--

5ou již o Českém dni na zamis

sissippské výstavě — avšak teprve

holandsku "přiženěný majetek" a

kovář Jareš jej čásť odkoupil

Tak zvaný "Burgeťs Kill" až

do dnes známý jmenuje se tak

po majiteli

Augustin Heřman známý dr-

žitel českého panství v Marylan-d- u

byl v témž holandském ko-

stelíku oddán 10 prosince 1651

Že by Heřman též vlastnil něja-

ký pozemek na Long Islandu
není mi známo ale ví se že

„

měl rozsáhlý park a ovocnou za-

hradu podle celé západní Pearl
ulice v městě New Yorku

Od uveřejnění mých "Památek

českých emigrantů" roku 1889
dověděl jsem se že se Heřman
narodil v Praze okolo r 1005
že jeho otec se nazýval Augustin
Efraim Heřman a jeho matka
dcera to patricijské rodiny praž-

ské Božena Kdy a kde starý
Heřman otec amerického Heřma-

na zemřel není známo Tolik
se ale ví že ještě roku 1 648 ži-

la paní Božena Heřmanová s

jedním synem ve vyhnanství v

Amsterdamě v Holandsku

V New Yorku 17 července

1898 Tomá& Čapek

V posledních dnech dospěli Ce-

chové omažStí k definitivnímu od-

hodlání se pořádati jej V posled-
ním čísle svém P Z dí: 'Český~
Vjen bude a sice 27 srpna' V

pak vykládá list ten př-

íčiny průtahu následovně:

ciety Marriages from 1639—

1801 in the Ref Dutch Church

New York" (Sbírky new yorské

rodopisné a životopisné společno-
sti Sňatky mezi 1639— 1801 v

ref holandském kostele v New

Yorku) nalézají se tyto zajímavé

záznamy:
A 1636 Den 18 Dec

"Borger Jotiszen j m Van

Silesien en Engeltje Mans j d

Van Coinpste in Sweden
1

A 1645 Den 26 Febr

Jeúriaen Fradell j m Úyt
Mravien en Tryn Herxker Wed

Van Hendrick Hermens
A 1651 Den 10 Dec

Aúgustyn Herms j m Úyt
Bohemen en Janneken Verlet j

d Van Úytrecht"
Tyto záznamy sňatků jak čte-

nář vidí jsou v holandštině kte-

rážto řeč bývala úřední řečí nyněj-
šího New Yorku až do jeho opa-

nování Angličany Vysvítá z nich

že měšťan Joriszen nebo Joris ze

Slezska jak jej správnější prame-

ny nazývají byl oddán 18 prosiri- -

"Hlavní příčinou průtahu bvlo
že ze strany svobodomyslné

ylo přáním aby pro uspořádání
Českého dne působily vSechny BRTOVY LEKY
tyrstvy obecenstva a zástupcové

Čecho-Ameriká- n bude přáti nej-lepší-

zdaru Bylo by vskutku

hanbou kdyby česká národnost

jedna z nejstarších nejosvíceněj-šíc- h

a nejzasloužilejších o hospo-

dářský rozkvět státu Nebrasky a i

z nejpočetnějŠích Českého dne
neměla V tom s P Z plně sou-

hlasíme A dodáváme ještě že

by se neměli svobodomyslní Če-

chové nechat odstrašití malicher-

nou stranivostí a mdlým národ-

ním uvědoměním krajanů katol-

ických"
Tolik Dennice Novověku Jak

viděti ve své nesmiřitelné zášti
vůči Západní Jednotě domýšlí se
Dennice věcí kteréž nejsou Zá-

padní Jednota nebyla a není první
původcem ani hlavním činitelem
ve snaze o český den Podnět k

němu dala a o uskutečnění jeho
nejvíce se starala Těl Jed Sokol

Oba řády-Zá- Jednoty omažský
a so omažský ve ústředním vý-

boru zastoupeny jsou pouze jen
tolika členy jako kterýkoliv jiný

spolek Jestli snad bude tak čet-

ně aneb četněji zastoupena nežli

Sokolové neb kterýkoliv ze spol-

ků jiných nebude to že by se

jednalo o reklamu nýbrž pouze a

jedině proto že ZČBJ čítá na zá-

padě více Členů než kterýko-
liv jiný spolek V Nebrasce jedi-

ně má Záp Jednota přes 700 čle-

nů kdežto T J Sokol má pouze

jen něco přés 200 ČSPS málo

přes 300 tak že obě tyto Jednoty

nalézají stále větší oblíbil poně-
vadž jsou spolehlivé a léěivé

ch spolků bez ohledu nábo-instvíKdy- Ž

po více než dvoumě-

síčních průtazích seznáno bylo že

spolky katolické nehodlají spolu-působi- ti

v uspořádání a v přípra-
vách ku českému dni přikročili

teprvé zástupcové ostatních spol-
ků k Činu a chtí postarati se o to

aby český lid nebyl tím jediným

Bítova arniková a kouzelná mast boji rány čer-
stvé i zastaralé vyrážky na tSle i obličeji
svědční liitoje opary a spáleniny Cena 25c

Brtflv pllcní balsám proti kašli pícháni na
prsou záduSe zaslemování a prsním kře-
čím Cena 25 a 60o

KrveČlstltel Jest potřebný každému obzvlášť

jarní dobou ftrt&v krvečlstitel jasní barvu
tváře dodává tžlu silu a svěžesti léíí vy-

rážky na těle závrať a růži Cena II láhev

B balsám pro játra a ledviny vždy pon6-- ~

~e bolestem v zádech a v kříži účinkujíc
na ledviny Léíí obtížné močení řezavku
močení krve pisku a zaražení moce Cena
obná $100

'

Rrtnvv Casearin nllulkv (červené) Isou nélsno- -

Revmatlsm dna a hostec mftže býti vyléčen
užíváním Brtova léku který je přípravo-vá- p

ile lékař předpisu Cena 1100 láhev
Brtflv bílí llniment jest od dávna oblíben a
- užíván proti suchému lámáni otek II nám
píchání na prsou a v kříži Nejlepsj pro
středek při revmatlckých případech Cena
25 a 60 centft

Bolení hlavy pocházející od zácpy bděni plí-lisné-

pití horkosti teb nervosnostl vy- -
- léčí se rychle užíváním Brtových kapsulí

Cena 25 centů
Brtflv lék proti choleře a průjmu jest úplně spo

lehlivý ve všech případech letních nemocí
zápalu střev žaludečním křečem krvavé- -

' mu šlemu kolice a průjmu Cena 25 a 50
centfi láhev

Brtflv červokaz Jest pravým hubitelem těchto
trapitela maličkých Jest příjemný k uží-

vání tak že matky nemají žádné nesnáze
dítky při uiěti ho užívat Cena 25 centfi

lidem americkým tím jediným ná
rodem kterýž by neměl svůj den
na výstavě zamississippské Švé
dové a Němci měli již své dny a

všechny ostatní národnosti jež

jceroku 1639 s Engeltje Manso-- :

vou Švédkou Mimochodem ře-- 1

čeno byl to druhý sňatek vyko- -

naný v holandském ref kostele v

New Amsterdamu Tento Joris
se patrně jmenoval JareŠ nebo

Jaroš a dle všeho se s jinými při-

stěhovalci pobělohorskými vystě-

hoval napřed do Slezska a odtud

do Holandska

íeíillvějňí ve všech případech zácpy zá-

vrati Jatorním chorobám a nechuti k jíd
lu jsou cis'e Dyiinne uenazoc

zde u značnějším počtu žijí jako
Irčané Skotové Angličané Dá
nové i Negři mají ustanoveny dny
V nichž hodlají si dáti na výstavi
šti dostaveníčko a bylo by věru

Ručíme krajanům za spolehlivost našich léku neb jsou ponejvíce připravovány
dle předpisu lékařských které se nejlépe osvědčily Nejsou to žádné vše léčící vy-

nálezy ale léky které pro rozličné neduhy jsou spolehlivé a připravované z nej-lepší- cb

lálek bylinných jaké jsou v trhu k dostání

Krajané přející si léky naše kde nejsou k dostání v lékárně zašlém vyplacené
na požádání když cena léku jest přiložena Adresujte: l791r

BRT & CHALOUPKA WILBER NEBR

n : j -- i 1

Xechové zůstali za všemi ostatní--

mi i Negry"

"Byli by tedy Český den zma
řili katoličtí krajané Předstírali
důvod finanční—nechtěli býti zod

povědni za výlohy — nám však se

sděluje že měli důvod ještě jiný

jsou prý v Omaze vedle svobodo

myslných počtem slabí a z venko-

va nemohou nadití se značnějšího
sílení Kdvbv v Omaze bvli

4 v

atoličtí Cechové ve velké převa
ze snad by se nebyli dali prosit a

Za $200 obdržíte u nás vkusné prostřední
hodinky americké Jsou krásně rytinami

ozdobené ciferník porcelánový a bez klíčku nata-- L

ovací Zaručujeme je každému na rok že drží

dobrý čas jsou užitečné pro farmáře řemeslníka i
obchodníka a ten kdo za málo peněz rád by poří-

dil ti trvanlivé a pěkné z čistého bílého kovu

zpracované hodinky měl by si jedny bez odkladu
u nás objednati neboť taká příležitost' se tak hned
žádnému nenaskytne Koupili jsme jich 325 kusů
a mají cenu $400 ve všech jiných obchodech Jem

pouze u nás můžete je za pouhé $2 00 obdržeti

Zašlete nám $2 00 třeba v papírech v obálce a
zašleme vám hodinky i se řetízkem úplně vypla-
cené Jsme přes 20 roku známi co spolehliví čeští
hodináři a klenotníci a jsme vždy připraveni uči-ni- ti

co slibujeme Též hotovíme všeho druhu spol--

nejspíš by rukovali se sv Václa

vem voj vodou české země se sv

Prokopem jenž oral s čertem
se sv Vojtěchem jehož tělo mají
v Hvězdné i v Praze a se sv Ja
nem z Nepomuku a sv Ludmilou
a blahoslavenou Anežkou aby pře
svědčili Omahu že český národ

jest katolický
kovýcii oiu cvuuík zašleme každému na požádáni Adresujte: t79r

W J WÍŠA A SYN 381 W 18 St CHICAGO ILL"Pok Záp jemuž na jejich
v průvodu záleží zmi

ALMIRANTt OaUřMO

ro BITVĚ
ňuje se o jejich odporu neb aspoň
veliké zdráhavostis velkou opatr-
ností ale co výše praví 'o hanbě Vyobrazení toto znázorňuje nám vzhled dvou uejvět&ích lodf španělské eskadry

Parcplav Spol
Sov-númsck- oho

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a 10 minut
kdyby český lid neměl svůj den raenech jimiž dílo zhouby d&lostřclectvem naSítn spůsobené ještě dovršeno

na výstavě zamississippské' dává

Přeplavní cenySpisovatel James Riker ve spise
CechQ svoDoaomysinycn pro ty "Annals of Newton in Queens Z New Yorku Z Breméb

do Břemen do New YorkuKatolické průtahy O účastenství
Po parolodích expresních $30 00 $3850

různých českých organisací píše " " pravidelných $2600

Co New York" na stránce 37

píše toto:

"Měšťan Joris jehož jméno úz
$3650

týž list:
HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

"Vyrozumíváme že vyzvána je

předstiženy jsou Dřevaři Světový-
mi i snad Dřevaři Americkými

Vždyť Dřevaři Světoví mají pouze
v Omaze a So Omaze 5 čísel

mužských (nepočítaje ženské) a

celkem ye státu mají snad asi 9

čísel Kdyby se Dennice Novo-

věku mohla sprostiti předsudků a

podezřívavosti a byla trochu spra-

vedlivější slušelo by jí to lépe co

listu svobodomyslnému

ce souvisí s prvními dějinami mě-

sta byl rodem ze Slezska a přišelZápadní Cesko-Bratrsk- á Jednota OELEICHS de CO
2 Bowling- - O-ree- n ITe-- "SToiicdo Renselaerwycku roku 1637

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD
aby vypravila nějaký allegorický
vůz myšlénku její zastupující
kterýžto vůz nalézal by se v oddě-

lení jež by tvořili členové této

Byl řemesla kovářem Tam žil

asi pět let a později koupil loď a Ola-o-ssenivL- é ác Co
kupčil s ní na Hudsonu Časem

Západní Jednoty nejen snad řádů usadil se ale na svém pozemku v

y místních nýbrž všichni kteří by
t se súčastnili jak z Nebrasky tak Čechové na Long Islandu před

llambursko-Am- er akciová paropl spol250 lety

Z New Vorskcb Listí

i ze států okolních Podobně vy-

zváni budou Dřevaři Světoví Mo-

derní Dřevaři Katolické spolky
ČSPS Sokolské Jednoty atd

Přeplavní ceny=

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní ai h
aDy Kazaa výpravna ausiojny vuz Naše České domácí v Dutch

Kills a ty krajany kteří v neděli Z New Yorku
do Hamburku:

Z Hamburku
do New Yorku

Dutch Kills kde zemřel roku 167 1

v stáří padesáti devíti let Byl to

patrně muž zásádný a schopný
jsa několikráte volán aby spravo-

val záležitosti osady Jeho dítky

přijali jméno Burger (měšťan) a

usadili se v New Yorku stavše se

zakladately new yorské rodiny

Burgerů"
Druhý krajan dle výše uvedené-

ho kostelního záznamu se jmeno-

val Fradel(?) a udal Že pochází z

Moravy Fradell tu měl bratra
též příslušníka holandského ref

kostela ale o tom nezachovalo se

nám žádných zpráv Jeúriaen

allegorický"

"Čtenáři si jistě bedlivě všim- - jezdí se osvěžit do long islanských
L 'L

parků pp Tvrdíka Stotzkého- k r t — jl
nOU DOKVnU lez UUUl xr uuye

jahelky a j asi překvapí zpráva

Po parolodích expressních $3000 #3750

pravidelných $2800 $3650

„ „ Union liuie $28 00 $3650

„ „ Baltimorské Hcie $2800

„ Galvestonské linie $34 00 $3150

Ohledně přeplavu hlaste se u

že v těchže místech již před 250

roky sídlili čeští vystěhovalci

ZCBJ jež se utvořila odštěpením
odN£SPSt aby totiž nová ta Jed- -

' nota ukázala se v čele průvodu ve

vlí slávě své a všimnou si záro- -

eň jak list ten zastrčil dvě nej- -

Roku ióaí měl v tom okolí ma- -
— —

1

jetek Čech jenž jej za několik let
ř
7

I"
HAMBURG - AMERICAN LINEodorodal línému českému vystě--" 1starŠÍ nejzaslouŽilejší a neidůle

"
litějlf Jednoty české onu ČSPS hovalci poctivého řemesla kováři

37 Broadway £řQ'ti New York I N W tor Randolph k LaSalle Street
I Cfclcaro IllinoinTento kovář vlastnil farmu cíli

'bouwery" jak tomu Holanďané
a Jednotu Sokolskou Maně se

vtírá myšlénka Že snad některým
těm aranžérům českého dne jedná
mm vlaeřnf vfr a reklamu nové Zá

předplácejte M : Knihovnu Americkouříkali v Dutch Kills kde se nyní
nalézá jedna z největších českých

Fradell jak ho nazývají přiže-
nil s Kačenkou (Tryn) Herxke- -

rovou lán pozemku na Long
Islandu táhnoucího se východně
od Hellgat nynější Hell Gate

až k veliké zátoce (Great Bendj
zrovna na proti třem ostrovům

zvaným "Tři Bratří" Pozemku

tomu se dlouhá leta říkalo po

osad na Long Islandu —
Předplatné obnáit pouze $100 ročnípadní Jednotě než o representaci

Cechů V nově vydaném odborném spi zaleZ kaídý předplatitel obdrž! 26 velkých sešitů neilepSích románů kalii
elit o 64 atrapách celkem 1664 stran Adresa :

se "Collections of the N Y Ge- -"Ostatně ať již jest tak či o- -

Knihovna Americki Ornátu Mekneological and Biographical So- -
gak Českému dni v Omaze kazdy


